Cum ad hoc peruentum fuerit, quo de- Imperatoris vel Regis Romanorum obitu in dieceſi Moguntinensi conſiderit, ex tunc infra unum mensem, a die notitiae obitus bujusmodi continuo numerandum, singulis principibus electoribus obitum ipsum & intimationem, de quibus præmittitur, per archiepiscopum Moguntinensem jubemus & decernimus suis patentibus literis declarari. Quod ſi idem archiepiscopus in execu- tione & intimatione bujusmodi negligens aut remiffas fortassis exciferet, ex tunc i- dem principes motu proprio, etiam non vo- cari, pro fidei ſue virtute, qua ſacrum prosequi tenentur imperium, pothec infra tres menses, ſicut in constitutione ſupra pro- ximo poſta continetur, in civitate Franken- ford

XV.

Ut con- venire de- beant ele- tores.

Equitum lipato- rum nu- merus.

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.

JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
4.

CAROLI IV. IMP. OCCID. II.

JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

ford cum ducentis equitaturis tantummodo præfatæ electionis tempore introire, in quo- rum numero quinquaginta tantum armati vel pauciores introducere fecum poterit, ſed non plures. Princeps vero elec- tor ad ipsam non veniens vel legales num- tios cum literis patentibus ſigillo ſuo ma- jore ſigillatis, plenamque & liberam ac o- minimodam potestate continentibus ad eli- gendum Romanorum Regem futurum Im- periale caput populo Christiano, idest, Re- gem Romanorum in Cæſarem promovendum, qui ad hoc exiftat idoneus, in quantum di- ſcretio & ſenſus mei me dirigunt: & ſe- cundum fidem prædictam vocemque meam, & votum ſeu electionem præfatam dabo abſque omni pacto, ſtipendio, pretio, ſeu pro- miſſo, vel quocumque modo talia valcant appellari. Sic me Deus adjuvet, & om- nes ſancti.

Inſtungimus autem civibus de Franken- ford & mandamus, ut ipsi universos prin- cipes electores in genere & quemlibet eo- rum ab invafione alterius, ſi quid inter eos adverſitatis emerget, & etiam ab o- mni homine cum omnibus eorum hominibus quos, ipſi & eorum quilibet in præfato du- centorum ſuorum equorum numero ad præ- fatam duixerint civitatem, in virtute ju- ramenti, quod ſuper hoc ipſos ad ſancta- præſtitare ſtatuum, fideli studio & ſolerti diligentia protegant ac defendant: alioquin percurii reatam incurvant, & nibilomius omnia ſua jura, libertates, privilegia, gra- tias, & indulta, que a ſacro obtinere no- ſcuntur imperio, omnino amittant, &c. In- cuiusque aliae poenae: tam prohibiti quem- quam alium, dum agitur de eligendo Re- ge, in urbem inducere. Dein ſervandi in

XVI. XVI. De pera- De pera- genda di- genda di- vina re.

Postquam autem ſepediſti electores ſeu nuntii civitatem Frankenford ingressi fue- rint, ſtam ſequenti die dilucido in ecclæ- ſia S. Bartholomæi Apoſtoli ibidem in omni ipſorum præfentia miſſam de Sancto Spi- ritu faciant decantari ad ſinum, ut ipſe Sanctus Spiritus corda ipſorum illuſtraret, & eorum ſenſibus lumen ſue virtutis inſu- dat, quatenus ipſi ſuo ſuffulti præſidio ho- minem iuſtum, bonum, & utilem eligere valcant in Regem Romanorum futurumque Cæſarem, ac pro ſalute populi Christiani. Peracta quoque miſſa bujusmodi, omnes il- lii electores ſeu nuntii accedant ad altare, in quo miſſa eadem exiſtit celebrata: ubi principes electores ecclesiastici coram evan- gelio B. Joannis, In principio erai Ver- bum; quod illic ante ipſos ponit debeat, manus ſuas pectori cum reverentia ſupponit: ſeculares vero principes electores di- cūm evangeliū corporaliter manibus ſuis tangant: qui omnes cum tota ſua familia tunc ibi debent inermes affiſſere. Et ar- chiepiscopus Moguntinensis formam juramen- ti eis dabit, & una cum ipſis, & ipſi vel abſentium nuntii una cum eo juramentum

Ann. Eccl. Tom. XXXVI.

prætabunt vulgariter in hunc modum. Ego N. archiepiscopus Moguntinensis fa- cri imperii per Germaniam archicancella- riū & princeps elector juro ad ſancta Dei evangelia hic præſentialiter coram me poſta quod ego per fidem, qua Deo & ca- cro Romano imperio ſum aſſiſtus, ſecun- dum omnem diſcretionem & intellectum meum cum Dei adjutorio eligere volo tempo- rale caput populo Christiano, idest, Re- gem Romanorum in Cæſarem promovendum, qui ad hoc exiftat idoneus, in quantum di- ſcretio & ſenſus mei me dirigunt: & ſe- cundum fidem prædictam vocemque meam, & votum ſeu electionem præfatam dabo abſque omni pacto, ſtipendio, pretio, ſeu pro- miſſo, vel quocumque modo talia valcant appellari. Sic me Deus adjuvet, & om- nes ſancti.

Inſtungimus autem civibus de Franken- ford ſedēn- & mandamus, ut ipsi universos prin- cipes electores in genere & quemlibet eo- rum ab invafione alterius, ſi quid inter eos adverſitatis emerget, & etiam ab o- mni homine cum omnibus eorum hominibus quos, ipſi & eorum quilibet in præfato du- centorum ſuorum equorum numero ad præ- fatam duixerint civitatem, in virtute ju- ramenti, quod ſuper hoc ipſos ad ſancta- præſtitare ſtatuum, fideli studio & ſolerti diligentia protegant ac defendant: alioquin percurii reatam incurvant, & nibilomius omnia ſua jura, libertates, privilegia, gra- tias, & indulta, que a ſacro obtinere no- ſcuntur imperio, omnino amittant, &c. In- cuiusque aliae poenae: tam prohibiti quem- quam alium, dum agitur de eligendo Re- ge, in urbem inducere. Dein ſervandi in

** bibant antedictam, niſi prius per ipſos vel majorem partem ipſorum rector ſeu tem- porale caput fidelicum electum fuerit, ut pra- fatur. Postquam autem in eodem loco ipſi vel pars eorum major numero elegerit, talis electio perinde baberi & reputari de- bebit, ac ſi foret ab ipſis omnibus, nemine diſcrepante, concorditer celebrata: ſi que per tempus aliquod morari, abſeſſe, & tardare contingeret aliquem de electoribus ſeu nuntiis antedictis, dum tamen veniret antequam prædicta effet electio celebrata, bunc ad electionem ipſam in eo ſtatu admitti decernimus, in quo ipſa adventus ſui tempore conſiſtabat.*

Et quia de antiqua, approbat, & lau- dabili conſuetudine inconfuſe quod ſubſcri- batur ſemper exiſtit hactenus obſervatum, Rex prin- cipum immuni- tates con- firmat.

B. con-

CHRISTY
1356.INNOCENTII VI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. IX.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.Tres Elec-
tores
quartum
possunt
eligi.XIX.
De Digni-
tate fe-
dium
princi-
pium ele-
ctorum.
Eorum
ordo inter
electores
archiepi-
scopos.

XX.

Inter ele-
ctores lai-
cos.

confirmare & approbare debeas per suas literas & sigilla: ipsifque præmissa omnia innovare, postquam imperialibus infusis fuerit coronatus. Confirmationem autem bugnodi electus ipse cuilibet principi electori in specie primo suo regali nomine faciet, & deinde sub imperiali titulo innovabit: & in his ipsis principes omnes in genere, & quemlibet eorum in specie nullatenus impedire; sed potius absque dolo gratiore tenebitur promovere. In casu denique quo tres principes electores præsentes seu absentium nuntii quartum ex se ipsorum consilio, videlicet principem electorem præsentem vel absentem in Regem Romanorum elegerint, vocem illius electi, si præsens affuerit, aut nuntiorum ipsius, si eum abesse contingere, plenum vigorem habere & eligentium angere numerum, paro me majorum decernimus constitue ad instar ceterorum principum electorum.

Ad dirimendas contentiones, quæ de sedi dignitate atque ordine inter septemviro principes exoriri possent, hic ordo præscriptus. Primum, quod spectat ad archiepiscopos, ita constituit Carolus. De imperatoria potestaris plenitudine, ac editali lege perpetuo vultura sancimus quod supradicti venerabiles archiepiscopi, Treverensis videlicet ex opposito linearis directione versus Imperatoris faciem, Moguntinensis vero in suis diœcesi & provincia, & extra provinciam suam in toto archicancellariatu suo Germanico, provincia Coloniensis dumtaxat excepta, & demum Coloniensis in suis diœcesi & provincia, & extra provinciam suam in tota Italia & Gallia in dextro latere Romanorum. Cœsaris sedere possint, valeant, & debant in omnibus publicis actibus imperialibus, puta judiciis, collationibus feudorum, & in refectionibus mensarum, ac etiam in conciliis & omnibus aliis agendis, propter quæ contingit seu contingat eos pro bonore seu utilitate imperiali tractandis mutuo convenire. Et hunc modum sessionis sub omni eo ordine, sicut expressatur superius, ad prædictorum Colontensis, Trevrensis, & Moguntinensis archiepiscoporum successores perpetuo extendi volumus, ut nullo unquam tempore super his quævis dubietas generetur.

Statuimus insuper, ut quotiescumque imperiali curiam ex nunc in antea celebrari contigerit, in qualibet sessione, videlicet tam in consilio, quam in mensa & locis aliis quibuscumque, ubi Imperator vel Regem Romanorum cum principibus electoribus sedere contingat, a dextro latere Imperatoris vel Regis Romanorum immediate post archiepiscopum Moguntinensem vel Coloniensem, illum videlicet, quem tunc temporis pro qualitate locorum & varietae provincialium justa privilegii sui tenorem dicto dextro latere Imperatoris as-

sedere contigerit, Rex Boemæ, cum sit princeps coronatus & uncus primus, & post cum continuo comes Palatinus Rheni secundum sedendi loca debeant obtinere. Ad sinistram vero partem immediate post illum, quem cum prædictis archiepiscopis in latere sinistro sedere contingat, primum locum dux Saxonia, & post eum marchio Brandenburgensis alterum obtineat. Ceterum quoties & quando deinceps sacrum vacare contingat imperium, ex tunc Moguntinensis archiepiscopus potestatem habebit, sicut potestatem habuisse dignocitur ab antiquo, ceteros principes antedictos suos in dicta electione consilites literarie convocandi. Quibus omnibus seu his, qui potuerunt & voluerint interesse, in electionis termino invicem congregatis, dictus archiepiscopus Moguntinensis, & nou alter, corundem electorum suorum vota singulariter habebit inquirere ordine subsequenti.

Primo quidem interrogabit a Treverensi Quo ordinario archiepiscopo, cui primam vocem competere ne. declaramus, sicut invenimus hactenus competit: secundo a Coloniensi archiepiscopo, cui competit dignitas, nec non officium Romanorum Regi primum diaadema regium imponendi: tertio a Rege Boemæ, qui inter electores laicos ex regia dignitate fastigio jure & merito obtinet primariam: quarto a comite palatino Rheni: quinto a duce Saxonia: sexto a marchione Brandenburgensis. Horum omnium vota præmisso jam ordine dictus archiepiscopus Moguntinensis perquiret: quo facto, dicti principes sui confortes ipsum vice versa requirent, ut & ipse intentionem suam exprimat, & ipsi aperiat votum suum.

Præterea in celebratione imperialis curie Officio marchio Brandenburgensis aquam lavandis electo- Imperatoris vel Regis Romanorum manibus runc. ministrabit: primum vero potum Rex Boemæ, quem tamen sub regali corona juxta privilegiorum suorum continentiam, nisi libera voluntate voluerit, non tenebitur ministrare. Comes etiam Palatinus cibum afferre tenebitur: & dux Saxonia marescallatus officium exercabit, ut solitum est fieri ab antiquo.

Quoties insuper, ut præmittitur, sacrum vacare contingat imperium, illustris comes Palatinus Rheni sacri imperii archidapifer ad manus futuri Regis Romanorum in partibus Rheni & Suevia, & in jure Franconico ratione principatus seu comitatus Palatinus privilegio esse debet provisor imperii cum potestate iudicis exercendi, ad beneficia ecclæstica præsentandi, recolligendi redditus & proventus, & investiendi de feidis, juramento fidelitatis vice & nomine sacri imperii recipiendi. Quæ tamen per Regem Romanorum possea electum suo tempore omnia innovari, & de novo sibi juramenta ipsa præstari debebunt, feidis principum dumtaxat exceptis, & illis, qua-

votis

In qua
SAXO.CHRISTY
1356.INNOCENTII VI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

vonleben vulgariter appellantur, quorum investituram & collationem soli Imperatori vel Regi Romanorum specialiter reservamus. Ipse tamen comes Palatinus omne genus alienationis, seu obligationis jurium imperialium bugnodi provisionis tempore expresse sibi novavit interdictum. Et eodem jure provisionis illustrem ducem Saxonie sacri imperii archimare scallum frui voluntus in illis locis, ubi Saxonica jura servantur, sub omnibus modis & conditionibus, sicut superioris est expressum. Et quamvis Imperator ipse Rex Romanorum super eis, pro quibus impetus fuerit, habeat [sicut ex consuetudine introductum dicitur] eorum comite Palatino Rheni sacri imperii archidapifero electore principe respondere; illud tamen iudicium comes ipse Palatinus non alibi præterquam in imperiali curia, ubi Imperator seu Romanorum Rex præsens extiterit, poterit exercere.

Ad antevertendas etiam discordias, quæ deferendi in creando Rege Romanorum suffragii jure inter principes ex eadem stirpe satos exoriebantur; ac deinde, ut vidimus, intestina imperio bella invenient, hac lege a Carolo de successione regni Boemæ, palatinatus Rheni, ducatus Saxonie, ac marchionatus Brandenburgensis cautum est.

Decernimus, ut postquam idem principes electores seculares, & eorum quilibet esse desierint, jus, vox, & potestas electionis bugnodi ad filium suum primogenitum legittimum laicum, illo vero non existente, ad ejusdem primogenitum similiter laicum & sine contradictione cuiuspiam devolvatur. Si vero primogenitus bugnodi absque heredibus masculinis legitimis laicis ab hac luce migraret, viriute præsentis imperialis editi jus, vox, & potestas electionis prædictæ ad seniorem fratrem laicum per veram paternam lineam descendenter, & deinceps ad illius primogenitum laicum devolvatur: & talis successor in primogenitis & heredibus principum eorumdem jure, voce, & potestate præmissis perpetuis temporibus indivisiibiliter & conjunctim, quod possessor principatus cuiuslibet etiam juris, vocis, officii, dignitatis, & pertinentiarum omnium ad illum spectantium quieta debeat & liberamente gaudere, ac princeps elector ab omnibus reputari, ipseque & nemo alius per ceteros principes electores ad electionem & omnes actus altos, pro sacre imperii honore vel opportunitate gerendos, omni tempore assumi sine contradictione quilibet & admitti, nec aliquid præmissorum ab altero, cum sint & esse inseparabilia, dividere vel nullo tempore debeant separari, aut in iudicio vel extra divisionem repeti valeant vel evinci, vel etiam per sententiam separari, nec aliquis unum sine alio impetrans audiatur. Quod si per errorem vel alias auditus quis fuerit, aut processus, iudicium, sententia, vel aliquid hujusmodi contra dispositionem nostram emanaverit, seu quoniamlibet attentari contigerit, hoc rotum, & omnia ex his & quolibet eorum sequentia, co ipso viribus non subsistant.

De principatu vacante Cæliquetam ex bugnodi principalibus ipsorum far provide.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

XXII.
Adiecta alia leges de Boemorum immunitatibus, ut extra regnum accersiri Latæ de in judicium non possint: de fodinis auri, regno Boemæ constitutis: de auro argentoque signando: de Trevrensi, Coloniensi, & Moguntinensis archiepiscopatum clientibus, ad subsellia iudicium extra eorum fines non vocandis; qua prærogativa ceteri laicorum electorum subditæ etiam exornati: de solemnis imperii conventionibus habendis. Abrogata privilegia quibusvis concessa, quæ septemvirum dignitati & iuribus detrahebant: ac plura alia de fiduciariis clientibus, de opprimendis coniuratoribus, tuendis urbium iuribus, scelerisque reprimendis constituta. Ad vendam præterea inter septemviro conjunctionem animorum præscripta est ab Imperatore literarum forma, suis concepta verbis, quibus coelectores ad comitia in interregno pro Rege designando vocationi sint: si princeps procuratorem ad id constituat, qua ratione procuratio committenda conficiendave: definitum etiam qui admittendus ad comitia, cum duo de principatu disceptant.

Lex de
non di-
videndo
septemvi-
ratus
principa-
tu.

Præsentis editio imperiali perpetuo va- lituro sancimus, unumquemque principia- tum prædictorum, cum iure & voce elec- tionis, ac officio, ceterisque omnibus di- gnitatibus, iuribus, & pertinentiis ad ip- sum spectantibus ita per se verare & esse de- bilius unitum perpetuis temporibus induvi- biliter & conjunctim, quod possessor prin- cipatus cuiuslibet etiam juris, vocis, offi- ciis, dignitatis, & pertinentiarum omnium ad illum spectantium quieta debeat & libera possessione gaudere, ac princeps elector ab omnibus reputari, ipseque & nemo alius per ceteros principes electores ad electionem & omnes actus altos, pro sacre imperii honore vel opportunitate gerendos, omni tempore assumi sine contradictione quilibet & admitti, nec aliquid præmissorum ab altero, cum sint & esse inseparabilia, dividere vel nullo tempore debeant separari, aut in iudicio vel extra divisionem repeti valeant vel evinci, vel etiam per sententiam separari, nec aliquis unum sine alio impetrans audiatur. Quod si per errorem vel alias auditus quis fuerit, aut processus, iudicium, sententia, vel aliquid hujusmodi contra dispositionem nostram emanaverit, seu quoniamlibet attentari contigerit, hoc rotum, & omnia ex his & quolibet eorum sequentia, co ipso viribus non subsistant.

B 2 De-

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.XXIII.
Ordo in
septemvi-
rum in-
cessu.

Descriptus præterea ordo, quo instru-
to agmine religioso unum Imperatore
incedant septemviri: Archiepiscopus Tre-
verensis in directa diametrali linea ante
Imperatorem vel Regem transeat, illique
soli medii inter eos ambulet, quos impe-
rialia vel regalia contingit insignia depo-
tare. Dum autem Imperator vel Rex abs-
que insignitis eisdem incesserit, ex tunc i-
dem archiepiscopos Imperatorem vel Regem
præfato modo præcedat; ita quod nemo pe-
nitus inter eos medius habeatur, aliis duo-
bus archiepiscopis electoribus loca sua juxta
distinctionem provinciarum suarum circu-
fessionem superioris declarata etiam circa
processionem perpetuo servaturis. Et infra:
Dux Saxonie, imperialem seu regalem en-
sem deferent Imperatorem seu Regem immediate
præcedat, & inter illum & archie-
episcopum Treverensem medius habeatur:
comes vero Palatinus pomum imperiale por-
tans a latere dextro, & marchio Branden-
burgensis sceptrum defens a sinistro latere
ipsius ducis Saxonie linealiter gradiantur:
Rex autem Boemiae Imperatorem seu Re-
gem ipsum immediate, nullo interveniente,
sequatur.

Quis inter
archiepi-
scopos
servandus.

Quoties insuper in Imperatoriis vel Re-
gis Romanorum presentia missarum sole-
nia celebrari, ac Moguntinensem, Treve-
ensem, & Colonensem archiepiscopos vel
duos ex eis adesse contigerit, in confessione,
que ante missam dicti consuevit, ac in por-
rectione evangelii osculandi, & pace post
Agnus Dei portanda; nec non in benedi-
ctionibus post finita missarum solemia, ac
etiam ante mensam faciendis, & in gratiis
post eibum acceptum agendis, is inter eos
ordo servetur, prout de ipsorum consilio
duximus ordinandum, quod prima die hec
sum facere incessabili affectione perope-
mus; bine est, quod sanctissimus in Crib-
sto pater & dominus noster dominus Inno-
centius, divina providentia Papa VI. au-
ditus & intellectis præmissis optatu & af-
fectione nostris sufficiatque sue intimatis
seu relatis per dilectum fratrem capella-
num nostrum, seu alios de predictis noti-
tiis habentes, per suas patentes literas
apostolicas more Romanae curiae bullas no-
bis filio obedientie scribere dignatus est,
præfatos affectum & voluntatem multipli-
citer conuendando, ac sibi seu sanctitati
sue grata & accepta significando.

XXIV.
Ludovicus
Ung. Rex.

Hoc anno Ludovicus Ungarie Rex,
cum Stephanus Rex Rascie, qui antea
ad Romanæ ecclesiæ conjunctionem Un-
garica potentia terrore se redditum spou-
sponderat, in heresi & schismate obdu-
resceret, sacram, auctore B. Petro Thoma
episcopo Paclensi apostolico internatio-
ne, qui e Rascia in Ungariam se con-
tulerat, expeditionem in eum decrevit,
ut regnum illud Ungarico imperio adjun-
geret, atque ex eo heresim & schisma

Rascie
bellum
indicit.

excideret. De quo Card. Baronius (a) Card.
in suis ad hunc annum notis haec appo-
suit: Anno Christi MOCCLVI. indictione
IX. Ludovicus Rex Ungarie prælati-
adversus Rascos, quod illorum regnum
pertineret ad Ungaria ditionem, legatio-
nem misit ad Romanum Pontificem, ut pro
hoc ipsa causa crucem indicaret; spondens
idem regnum ad arbitrium sedis Apostolice
dispositum. Habentur literæ libro privi-
legiorum Romanae ecclesiæ. Adducendas in
medium ex eodem libro privilegiorum

(b), atque ex codice MS. Vallicellano
(c) decerpendas regias literas duximus.
Nos Ludovicus Dei gratia Rex Un-
garie.

Notum facimus universis presentes lite-
ras inspecturis, quod cum nos jam dia, di-
vina gratia favente ac Domino inspirante,
& ut catholicus & Christianissimus prin-
ceps optaverimus, & affectu inter optimus
intuitu Dei & sancte matris ecclesiæ, ac
totius fidei Christianæ, & ad ipsius lau-
dem & augmentationem regnum nuncupatum
Rascæ, quod juris prædecessorum no-
strorum ac nostri fuit & existit, & quod
de facto tenuit est & tenetur occupatum
per sanctæ & unicæ matris ecclesiæ rebel-
les, schismaticos, infideles, & catholicæ
fidei contemptores, atque nefarios, ipsum
regnum ad fidem Christianam & sanctæ
matris ecclesiæ unitatem, obedientiam, re-
verentiam debitam, & honorem, & ad
jus nostrum trahere & traducere, prout e-
tiam tenetur, & ad prædicta ex debito
sumus affecti; potissimum cum regnum illud
nostro, quod possedimus, contiguum existat
& propter ea crucem sanctam sumere, &
per subditos nostros, in quantum possumus
sumi facere incessabili affectione perope-
mus; bine est, quod sanctissimus in Crib-
sto pater & dominus noster dominus Inno-
centius, divina providentia Papa VI. au-
ditus & intellectis præmissis optatu & af-
fectione nostris sufficiatque sue intimatis
seu relatis per dilectum fratrem capella-
num nostrum, seu alios de predictis noti-
tiis habentes, per suas patentes literas
apostolicas more Romanae curiae bullas no-
bis filio obedientie scribere dignatus est,
præfatos affectum & voluntatem multipli-
citer conuendando, ac sibi seu sanctitati
sue grata & accepta significando.

Unde moveamur & inducimur formam,
modum, conditionem, & statum, secundum
quos prædicta intendimus adimplere, san-
ctitati sue notificare, & procuratores seu
procuratorem, nuntium seu nuntios specia-
liter ad hoc constitutos destinare, qui in
animam & super animam nostram ad san-
cta Dei evangelia corporaliter tacta jacent
seu juret, quod ipsos modum & formam
infra scriptas attendemus & observabimus,
ac attendi & observari faciemus omni pos-
se totaliter extenso.

Qua-

Ut pa-
etus sit
cum In-
nocentio.

De fideli-
um juri-
bus non
invaden-
dis.

Tuenda
Rasciorum
libertate.

Instau-
randa ec-
clesiastica
immuni-
tate.

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAR.
4.CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

Quapropter, prædicta sic [divina gra-
tia favente] excogitata, ac nutu divino
ad propositum nostrum jam diu deducta ex-
equi volentes, prout possumus & debemus
autoritate, licentia, & assensu ipsius sa-
cratissimi Ponificis prædicti, ac sanctæ se-
dis Apostolice, ut merito dici valeamus
iustum & catholicum bellum int̄, favore
& habere, prout etiam vere foremus. &
habere nitimus, per presentes literas seu
instrumentum sigillo nostro majori meliori
modo, jure, & forma quibus possumus,
facimus, constituimus, creamus, & ordi-
namus nostrum certum missum, nuncium, fa-
ctorem, ac legitimum speciale, & indu-
bitatum procuratorem, & alias quidquid
dici, & esse melius posset; videlicet hono-
rabilem virum dominum Stephanum Vau-
densis ecclesiæ præpositum capellanum no-
strum fidelem & speciale, specialiter ad
comparendum coram domino nostro Papa,
vel ab eo seu a sede Apostolica ad hoc de-
putato, seu coram sancta Romana ecclesiæ
Cardinalibus pro obtinendo, & ad obtainen-
dum pro nobis quascumque literas apostoli
in præmissis & circa præmissa, & quolibet
eorumdem necessarias seu opportunas; &
ad jurandum in manibus dicti domini Pa-
pa, seu cuiuscumque super bac potestatem
seu consensum habentis, in animam &
super animam nostram, & ad sancta Dei
evangelia corporaliter tacta, quod præfa-
tum bellum, seu verius sanctæ crucis as-
sumptionem contra prædictos facimus, im-
imus, seu facere, inire, & habere satis-
ficiemus. & properamus ad honorem domini
nostrri Jesu Christi & ejus sanctæ matris
gloriosæ Virginis Marie, & ad honorem,
reverentiam, & laudem sanctæ Romanae
ecclesiæ, & zelo fidei Christianæ inducti,
& ad ipsius augmentationem, nec non ad
nostrum memoriam bonam in posterum re-
lendum; & ad conservationem & reforma-
tionem juris nostri, quod prædecessibus
nostris & nobis competit & competit, ne
de negligentia seu desidia argui valeamus;
& quod regna, civitates, castra, terras,
villas, & alia loca, que per fideles Chris-
tianos teneantur, prætextu præmissorum in-
vadere seu occupare minime intendimus,
nec nostræ intentionis existit, præterquam
ad passum seu transitum faciendum: nec
non quod ipsum regnum, civitates, castra,
villas, terras, & tenutas, que de dicto
regno, Deo annante, nos invadere, re-
cuperare, & habere contingit, ultra jus
debitum non gravabimus: sed suis privile-
giis antiquis & laudabilibus & honestis
volumus & permittemus, & ad unitatem,
reverentiam, & obedientiam in divi-
nis dictæ S. R. E. deducemus, prout fa-
cultas nobis erit, & potessas, Domino con-
cedente: & quod ecclesiæ, monasteria,
& alia pia loca ad libertates ecclesiasticas,
ac sua privilegia & immunitates deduce-

mus, & reduci faciemus: & ipsa in eisdem
conservabimus, & alias honorem & sta-
tum ipsorum argumentabimus juxta, posse:
ac quod parati sumus & erimus quando-
cumque, quinimo, affectamus recipere le-
gatum apostolicum, qui cracem predicit
contra prædictos, & alias faciat, prout &
quemadmodum dicto domino nostro Papæ,
& sedi Apostolice placuerit, & visum fue-
rit opportunum.

Item alias facimus, constitui-
mus, & ordinamus dictum procuratorem ad jurandum

XXVI.

promittendum, & faciendum quidquid &
quaque circa præmissa, & quolibet præ-
missorum fuerint necessaria seu opportuna,
& etiam si talia sint, que mandatum ex-
igant speciale, & etiam que presentes pro-
curatio emissæ non præstabit, que nosmet
facere possemus. si personaliter essemus præ-
sentes; promittentes in omnibus, & per o-
mnia stare & obedire mandatis, dispositio-
ni, & ordinationi dicti domini Papæ, fa-
crique collegii Cardinalium, & sanctæ se-
dis Apostolicae in his, que in præmissis &
circa præmissa visu fuerint necessaria seu
opportuna, & ejus seu eorum arbitrio cui-
libet conquerenti omnia damna & interesse
occasione præmissorum per nos illata [quod
tamen Deus avertat], resarcire: dantes &
concedentes dicto procuratori nostro liberam
facultatem, & generale mandatum prædi-
cta faciendi, jurandi, obligandi, & ex-
ercendi, ut præmittitur, & alias omni mo-
do, jure, & forma, quibus melius possunt
seu poterunt, & que nos facere possemus.
si præsentialiter comparceremus. Et volen-
tes eum relevare ab omni onere satisandi
verbo nostræ regie celstitudinis promitti-
mus nomine & vice quorum interest, seu
intererer quomodolibet in futurum, habere
ratum & firmum quidquid per prædictum
procuratorem nostrum, actum, gestum, &
factum fuerit in præmissis & circa præmis-
sa; ex nunc ratum, gratum habemus sub
hypotheca, & obligatione omnium bonorum
nostrorum presentatione & futurorum, &
etiam regni seu regnorum nostrorum, in
quantum debemus, possumus, & valeamus,
presentium sub nostræ maiestatis testimo-
niis literarum. Dat. Zagabria indictione
VIII. mensis junii die quarto, anno Do-
mini MCCC. quinquagesimo sexto.

Cum accessisset ad sedem Apostolicam XXVII.
Stephanus Ungarie Regis orator, e pre-
dicto Vaudensis ecclesiæ Zagabriensis e sacra ex-
piscopus designatus, contendit a Ponti-
fice (a), ut sacram expeditionem in Ra-
tios. (a) T. o. 4.
scios hereticos & schismaticos decerne-
ret, illiusque confiende Ludovico Un-
garie Regi provinciam daret; cuius pe-
titis assensisse Innocentium, indicat Mat-
thaeus Villanus (b), dum ait, Pontificem
Mattheuse Augusto maximis honoribus Regem
th. Vill. l. Ludovicum affecisse, illunque in Cardi-
nalium consistorio signiferum ecclesiæ ad-
ver-

165.

ep. sec. p.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

165.

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

(a) Eod.
to. 4. ep.
secr. p.
150.

Innocentius, &c. charissimo in Christo filio Ludovico Regi Hungariae illustri.

Pontificie de ea litera. Per venerabilem fratrem nostrum episcopum Paclensem & dilectum filium electum Zagabriensem nuntium tuum & literas regias nobis exhibitas per eundem nuntium quas & eum benigne placideque receperimus, nobis noviter intimasti, quod tu moleste ferens injurias, contumelias, & opprobria, quae Redemptori tui per eosdem schismatics & hereticos dicti regni Rassie ac terrarum, quae Orosi se Regem Rassie nominantis subsunt tyrannidi, & que vicinantur eisdem, fugiter inferuntur; illaque ultrici dexteria tua cupiens vindicare, ac desiderans, ut schismatics & hereticos ipsorum allisa perfidia, ac confutatis & eradicatis erroribus eorumdem, Christiana fides ubique clariore luce resplendat, & nomen domini Dei tui puris & devotis catholicorum vocibus collaudatur, eosdem schismatics & hereticos sub spe divini auxilii & favoris expugnare, constanti animo decrevisti; humiliter supplicans, ut ad tam pii, tamque favorabilis executionem operis tibi spiritualis favoris praestitia assistentes, adversus illas crucem, in cuius signo per virtutem ejus, qui peperdit in illa, ipsius fidei hostes delire confidis, cum consuetis indulgentiis & remissionibus praedicari mandaremus, teque bujusmodi negotii Christiani & populi proficiens ad promotionem illius capitaneum generalem constituere dignaremur. His itaque, princeps inclite, per quae catholicorum principum, ex quibus ducis originem, prioris etatis gesta magnifica in memoriam redeunt, & eis adiicitur multæ gloriae titulus, latenter auditis & latenter intellectis, magnificavit anima nostra Dominum, & nos in Deo salutari nostro spiritus exultavit; apud eum devotas preces & humiles effundentes, ut te in hoc fervore zeli, in hoc ardore spiritus, in hac sinceritate fidei per tempora longiora conservans, gressus tuos dirigat, actiones informet, processibus favet, viribus vires adiiciat, tibi de solo sancto suo mittat benignus auxilium, & de sede majestatis ejus opportunis te indefinenter favoribus prosequatur, quatenus in brachio potentiae tue ac virae virga infidelibus quibusque converfis, & schismatics & hereticis pravitatis & errorum suorum abjuratis tenebris, sacrosancta mater ecclesia, toto terrarum orbe in Christi fundatoris rectoris, que sui glutino adunata, una sit fidei mentium & pietatis actionum. Votis igitur & petitionibus tuis in his de fratribus nostrorum consilio gratanter annuimus, & bujusmodi verbum crucis in eodem regno tuo,

Pio Ludovicis ardori obsecundatum.

& nonnullis partibus aliis [in confidencis super hoc literis exprimendis] sub certis modis, formis, & conditionibus concedimus proponendum.

Eja ergo, pugil Christi, athleta Domini, miles fidei Christiane, accingere gladio, tolle arcum & pharetram, summa armam in virtute illius, qui manus docet ad prælium, & digitos informat ad bellum: in virtute, inquam, ejus, in conspectu cuius non est differentia in multis liberare, vel in paucis, & qui belli victoriam fortitudinemque largitur, fidem ipsam impugnantes impugna: aufer opprobria ipsi tuo exprobrantium Creatori. Et quamquam tenemus indubie quod tu, qui in remotis insideles & schismatics persecutus es hactenus, & proponis persequi, [ut praefuerit] eos in ipso regni tui gremio pati non debemus, quoniam reprehensibile esset tibi sustinere in propriis partibus, quod in aliis execraris, ut tamen fervens in hoc propositum tuum nostris exhortationibus fortius accendamus, serenitatem tuam monemus, requirimus, & hortamur in Domino, illam attente precantes, tibique tui honoris ac salutis intuitu paternis & sanis consilios suadentes, quatenus prudenter attendens quod ignis, cuius longe positi vitatur incendium, periculosius in proximo est, & serpentis morsus & venena propinquai timenda sunt amplius, quam remoti; ante omnia pelle de Bosnibus & aliis dicti regni tui partibus hereticam pravitatem: morbus enim infectivus est heresis, & velut serpens excidat latenter inserpens, facile infect, simplices maxime, nisi prudentum studio & peritia confundetur, &c. Datum apud Villamnovam Avinionensis diœcesis 111. id. Augusti pontificis nostri anno IV.

Cæterum impostæ sunt nonnullæ leges XXVIII. (b) Ungaro Regi in iis, quæ ad crucis expeditiæ illam spectabant: (b) Super regio nomine sacramento se devinxit. Qui cum, his gestis, superiores Ludovici literas a Pontifice repeteret, Innocentius Regi significavit, illas de more ob rei dignitatem in Romanæ ecclesiæ tabulario recorditas. Ad conciliandam autem eidem Regi divinam opem, ut felices triumphos Decretæ de Rascis reportaret, atque etiam regnum successorem ex conjugè suscipiat, encyclicis literis fideles ad preces adipisciad, etiam rea fundandas, propositis quadraginta dierum indulgentiis, pellexit(c). Cum, inquit, charissimus in Christo filius noster Ludovicus Rex Hungariae illustris tactus dolore cordis intrinsecus super injurias & opprobrios, que ab insidelibus & schismatics regni Rassie, ac partium regno vicinarum, eidem fidei membrum, immo Christo, qui ejusdem institutor, & caput est fidei multipliciter inferruntur, ad tollendum illa vivificæ crucis infæ-

CHRISTI
1356.INNOCENTII VI. PAP.
CAROLI IV. IMP. OCCID. II.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 16.

insignitus signaculo viriliter se accingat; nos ipsum in tam pio ac laudabili opere, & ut vita longioris consequatur spatia, & numeroœ prolis felicitate latetur, orationum vesfrum optulatione juvari apud Dominum, a quo victoria omnis est, quique largitor vita ac induktor benignus est sobolis, cupientes; universitatem vestram monemus, requirimus, & hortamur in Domino, vobis in remissionem peccaminum in jungentes, quatenus pro victoria & vita fideles ad longitudine Regis ipsius, ac ut eum suscepione proliis amplifice, facundet omnipotens, apud eum devotis orationibus insuffit. Nos enim, de omnipotenti Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus autoritate confessi, omnibus vobis vere penitentibus & confessis, qui pro premissis orationes effundetis ad Dominum, quotiens effuderitis illas, quadraginta dies de injunctis vobis penitentias relaxamus. Datum apud Villamnovam Avinionensis diœcesis xv. kal. septembri anno IV.

Solicitati pro impremitur. Ludovico prole. Ut felicis bellum hoc sacrum geri posset in Rassios, Pontifex Aquilejeni & Gradensi patriarchis atque archiepiscopo Salisburgensi munus injunxit (a), ut omnes catholicos, qui hereticis & schismatics præstant auxilia, locarentur operam censuras ecclesiasticas contraxisse denuntiantur.

XXIX. Implicitus porro erat alio cum Veneti bello Ungarus. Junxerant enim cum Rascis foedera Veneti, ut vires adversus Regis Ungarorum potentiam, cum quo ipsi intercedebat vetus de Jadera ac nonnullis Dalmatiæ locis controversia, confirmarent, in quos tum Ungarus signa converterat, antequam meditatus Rascis bellum inferret: quo primum nuntio percussus Pontifex, qui arma stringi in schismatics, non in fideles peroptabat, Bonioannem episcopum Firmatum Apostolicæ sedis internuntium misit, ut Ungaros ac Venetos conciliaret, quo sacra in Rascios expeditio gereretur. Gravissimis vero literis apud Ludovicum est questus (b), meditata in hostes fidei arma in catholicos converti: Sperabamus, inquit, in eodem regno Rassie latenter sub modo lucernam ipsius fidei Christiane, per ministerium tuum super candelabrum eminentius reponendam, lucere clarius & fulgere limpidius iis, qui longe sunt, & qui prope Sperabamus, quod dextera tua infideli cervices indomitas, & tumentia colla humiliatas in Domino, & elata schismatics contereret cornua, subacti que fidelibus, quos in dicto regno Rassie furor tyrannica potestatis angariat, beneficium redderet libertatis. Sed ecce extrema gaudiæ mœror occupat, dulcedo in amaritudinem versa est, & latitia jubilum doloris conversum est in clangorem: fertur enim quod pacis amulus, ejusdem fidei inimicus, Dei negotia fatagens im-